

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の5第1項の表の第3号
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2024年12月23日
【中間会計期間】	第76期中（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
【会社名】	日本酒類販売株式会社
【英訳名】	NIHONSHURUIHANBAI CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 倉本 隆
【本店の所在の場所】	東京都中央区新川一丁目25番4号
【電話番号】	（03）4330-1700
【事務連絡者氏名】	取締役 上席執行役員 佐々木 彰
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区新川一丁目25番4号
【電話番号】	（03）4330-1700
【事務連絡者氏名】	取締役 上席執行役員 佐々木 彰
【縦覧に供する場所】	東日本本部 東日本第一支社 営業部 神奈川オフィス （神奈川県横浜市西区花咲町五丁目136番地14） 東日本本部 東日本第一支社 営業部 千葉オフィス （千葉県八千代市村上字込ノ内1741番7号） 東日本本部 東日本第一支社 営業部 埼玉オフィス （埼玉県さいたま市北区宮原町二丁目7番地6） 西日本本部 西日本第一支社 営業部 京都オフィス （京都府京都市下京区西七条東御前田町31番地32番地） 東日本本部 東日本第二支社 北関東支店 （栃木県宇都宮市平出工業団地41番4）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第74期中	第75期中	第76期中	第74期	第75期
会計期間	自2022年 4月1日 至2022年 9月30日	自2023年 4月1日 至2023年 9月30日	自2024年 4月1日 至2024年 9月30日	自2022年 4月1日 至2023年 3月31日	自2023年 4月1日 至2024年 3月31日
売上高 (百万円)	275,461	292,809	303,729	551,079	584,004
経常利益 (百万円)	1,015	2,423	2,602	3,793	5,566
親会社株主に帰属する中間 (当期)純利益 (百万円)	854	1,693	1,949	2,481	3,738
中間包括利益又は包括利益 (百万円)	1,016	2,183	2,013	2,903	4,994
純資産額 (百万円)	63,878	67,598	71,932	65,764	70,410
総資産額 (百万円)	187,825	213,334	200,598	186,457	211,566
1株当たり純資産額 (円)	4,518.80	4,784.17	5,094.71	4,653.44	4,986.15
1株当たり中間(当期)純 利益金額 (円)	61.26	121.37	139.71	177.81	267.96
潜在株式調整後1株当たり 中間(当期)純利益金額 (円)	-	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	33.6	31.3	35.4	34.8	32.9
営業活動によるキャッ シュ・フロー (百万円)	2,410	14,630	9,170	240	18,566
投資活動によるキャッ シュ・フロー (百万円)	1,473	2,407	346	1,703	2,954
財務活動によるキャッ シュ・フロー (百万円)	305	346	481	349	378
現金及び現金同等物の中間 期末(期末)残高 (百万円)	27,124	41,377	34,726	29,500	44,724
従業員数 (人)	1,042	1,022	1,005	1,011	1,001

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第74期中	第75期中	第76期中	第74期	第75期
会計期間	自2022年 4月1日 至2022年 9月30日	自2023年 4月1日 至2023年 9月30日	自2024年 4月1日 至2024年 9月30日	自2022年 4月1日 至2023年 3月31日	自2023年 4月1日 至2024年 3月31日
売上高 (百万円)	261,897	277,524	288,837	523,564	553,934
経常利益 (百万円)	943	2,130	2,357	3,429	4,918
中間(当期)純利益 (百万円)	826	1,366	1,748	2,474	3,170
資本金 (百万円)	4,028	4,028	4,028	4,028	4,028
発行済株式総数 (千株)	14,000	14,000	14,000	14,000	14,000
純資産額 (百万円)	58,306	61,488	64,910	60,020	63,591
総資産額 (百万円)	177,251	201,788	188,467	175,201	198,972
1株当たり配当額 (円)	-	-	-	25	35
自己資本比率 (%)	32.9	30.5	34.4	34.3	32.0
従業員数 (人)	744	730	714	714	712

(注) 1. 提出会社は中間配当制度を採用しておりません。

2. 第74期の1株当たり配当額には特別配当5円、第75期の1株当たり配当額には特別配当10円を含んでおります。

2【事業の内容】

当社グループ（当社及び当社の関係会社）は、当社（日本酒類販売株式会社）、子会社16社及び関連会社2社により構成されており、酒類・食品等の販売（酒類の一部については製造・製造受託）を主たる業務としております。

当中間連結会計期間における、各セグメントに係る主な事業内容の変更と主要な関係会社の異動は、概ね次のとおりであります。

なお、次の3部門は「第5 経理の状況 1 中間連結財務諸表等 (1) 中間連結財務諸表 注記事項（セグメント情報等）」に掲げるセグメントの区分と同一であります。

(1) 酒類・食品等

酒類・食品等販売・・・・・・主な事業内容の変更及び主要な関係会社の異動はありません。

酒類製造・・・・・・主な事業内容の変更及び主要な関係会社の異動はありません。

(2) 不動産・・・・・・主な事業内容の変更及び主要な関係会社の異動はありません。

(3) その他

保険代理・・・・・・主な事業内容の変更及び主要な関係会社の異動はありません。

情報処理業務受託・・・・・・主な事業内容の変更及び主要な関係会社の異動はありません。

売電・・・・・・主な事業内容の変更及び主要な関係会社の異動はありません。

3【関係会社の状況】

当中間連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

2024年9月30日現在

セグメントの名称	従業員数（人）
酒類・食品等	1,002
不動産	-
その他	3
合計	1,005

（注） 従業員数は就業人員数（当社グループからグループ外への出向者は除く。）であります。

(2) 提出会社の状況

2024年9月30日現在

セグメントの名称	従業員数（人）
酒類・食品等	714
不動産	-
その他	-
合計	714

（注） 従業員数は就業人員数（当社から社外への出向者は除く。）であります。

(3) 労働組合の状況

労働組合との間に特記すべき事項はありません。

第2【事業の状況】

1【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

(1) 経営方針及び経営戦略

当中間連結会計期間において、当社グループ（当社及び連結子会社）が定めている経営方針及び経営戦略について、重要な変更及び新たに定めた経営方針及び経営戦略はありません。

(2) 経営環境及び優先的に対処すべき課題等

当中間連結会計期間において、当社グループ（当社及び連結子会社）を取り巻く環境及び優先的に対処すべき課題等について、重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

2【事業等のリスク】

当中間連結会計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績等の状況の概要

当中間連結会計期間における当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フロー（以下「経営成績等」という。）の状況の概要は次のとおりであります。

財政状態及び経営成績の状況

a. 財政状態

当中間連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末に比べ10,967百万円減少し、200,598百万円となりました。当中間連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末に比べ12,489百万円減少し、128,666百万円となりました。当中間連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度末に比べ1,521百万円増加し、71,932百万円となりました。

b. 経営成績

当中間連結会計期間の経営成績は、売上高303,729百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益2,117百万円（同9.9%増）、経常利益2,602百万円（同7.4%増）、税金等調整前中間純利益2,598百万円（同7.4%増）、親会社株主に帰属する中間純利益は1,949百万円（同15.1%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

・酒類・食品等

当事業につきましては、売上高は303,087百万円（同3.7%増）、営業利益は1,790百万円（同6.7%増）となりました。

・不動産

当事業につきましては、売上高は604百万円（同18.9%増）、営業利益は355百万円（同28.2%増）となりました。

・その他

当事業につきましては、売上高は37百万円（同1.1%増）、営業利益は11百万円（同5.8%増）となりました。

キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、売上債権の減少4,482百万円がありました。仕入債務の減少10,932百万円、未収入金の増加1,737百万円があったことなどから、前連結会計年度末に比べ9,997百万円減少し、当中間連結会計期間末には34,726百万円（同16.1%減）となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は9,170百万円（前中間連結会計期間は14,630百万円の獲得）となりました。これは主に売上債権の減少4,482百万円がありました。仕入債務の減少10,932百万円、未収入金の増加1,737百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は346百万円（同85.6%減）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出186百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は481百万円（同39.0%増）となりました。これは主に配当金の支払490百万円によるものであります。

生産、受注及び販売の実績

a. 生産実績

当中間連結会計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高（百万円）	前年同期比（％）
酒類・食品等	288	99.6

（注）金額は販売価格によっております。

b. 商品仕入実績

当中間連結会計期間の商品仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	仕入高（百万円）	前年同期比（％）
酒類・食品等	290,630	103.9

c. 受注実績

当社グループ（当社及び連結子会社）は見込生産を行っているため、該当事項はありません。

d. 販売実績

当中間連結会計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高（百万円）	前年同期比（％）
酒類・食品等	303,087	103.7
不動産	604	118.9
その他	37	101.1
合計	303,729	103.7

(2) 経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容

経営者の視点による当社グループの経営成績等の状況に関する認識・分析及び検討内容は次のとおりであります。なお、文中の将来に関する事項は、当中間連結会計期間末現在において判断したものであります。

当中間連結会計期間の経営成績等の状況に関する認識・分析及び検討内容

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用情勢や所得環境の改善に加え、インバウンド需要の増加がみられました。しかしながら、賃金上昇の動きはみられるものの、為替要因や原材料価格の高騰により物価上昇が続いており、消費者の節約志向が高まるなど先行き不透明な状況が続いています。

当社グループ（当社及び連結子会社）の中核事業である酒類・食品卸売業界においては、業務用市場の回復もみられる一方で、コロナ禍において定着した生活様式の多様化、飲酒スタイルの変容が進んでおり、節約志向とプチ贅沢志向との「メリハリ消費」の傾向も強まりました。また、都市部と地方では飲酒機会等において差異が顕著になりつつあります。このほか、酒類・食品メーカー各社による商品価格の改定や「物流2024年問題」に起因する物流コストの増加が続いております。

こうした状況の下、当社グループは、「お酒と食でつながりを『価値』に変える会社」を経営ビジョンとする「第一次中期経営計画（Challenge to Change 2024）」の最終年度を迎え、「コア事業である酒類・食品の卸売事業をあらためて磨き上げる」、「新たな価値創造にチャレンジする」など、グループを挙げて取り組んでおります。中期経営計画の取り組みにより成長基盤の構築を図るとともに、価格改定や「物流2024年問題」を社会全体の問題としてとらえ適切に対処することにより経営基盤を強化し、「豊かで安全な食生活の提供を通じて人々の幸福実現に貢献する」という使命を果たしてまいります。

この結果、当中間連結会計期間の財政状態及び経営成績は以下のとおりとなりました。

a. 財政状態の状況に関する認識・分析及び検討内容

（流動資産）

当中間連結会計期間末における流動資産の残高は149,647百万円（前連結会計年度末は160,954百万円）となり、11,306百万円減少しました。現金及び預金の減少（45,552百万円から35,556百万円へ9,996百万円減）、受取手形及び売掛金の減少（85,932百万円から81,445百万円へ4,486百万円減）が大きく影響しております。

（固定資産）

当中間連結会計期間末における固定資産の残高は50,951百万円（前連結会計年度末は50,612百万円）となり、338百万円増加しました。投資有価証券が増加（13,005百万円から13,283百万円へ278百万円増）したことが大きく影響しております。

（流動負債）

当中間連結会計期間末における流動負債の残高は121,267百万円（前連結会計年度末は133,784百万円）となり、12,516百万円減少しました。支払手形及び買掛金が減少（116,641百万円から105,708百万円へ10,932百万円減）したことが大きく影響しております。

（固定負債）

当中間連結会計期間末における固定負債の残高は7,398百万円（前連結会計年度末は7,371百万円）となり、26百万円増加しました。

（純資産）

当中間連結会計期間末における純資産の残高は71,932百万円（前連結会計年度末は70,410百万円）となり、1,521百万円増加しました。利益剰余金が増加（57,021百万円から58,481百万円へ1,459百万円増）したことが大きく影響しております。

b. 経営成績の状況に関する認識・分析及び検討内容

当中間連結会計期間の売上高は、303,729百万円（前年同期比3.7%増）となりました。

一方利益面では、売上高の増加に伴い売上総利益も増加しており、経常利益は2,602百万円（同7.4%増）となり、税金等調整前中間純利益は2,598百万円（同7.4%増）、親会社株主に帰属する中間純利益は1,949百万円（同15.1%増）となりました。

c.セグメントごとの経営成績の状況に関する認識・分析及び検討内容

・酒類・食品等

当事業における商品の販売状況は、業務用市場の回復もみられますが、コロナ禍において定着した生活様式や消費スタイルの変化が各商品群に影響を与えております。

和酒については、清酒は、業務用市場の回復があったものの、価格改定による需要減少の影響を受け、前年実績をわずかに下回りました。焼酎甲類も、清酒同様に業務用市場の回復がありましたが、価格改定による店頭価格上昇の影響もあり、前年実績を確保するに留まりました。また、焼酎乙類は、芋焼酎における一部商品で原料芋の基腐病の影響による供給不足が続いたことで、前年実績をわずかに下回りました。

洋酒は、ウイスキー、ワイン、ＲＴＤ、スピリッツ、リキュール、いずれの商品群においても前年実績を上回りました。特に、ウイスキーは、主力商品の価格改定があったものの、需要は依然として堅調であり、前年実績を大きく上回りました。また、ＲＴＤは、ウイスキーブームを背景にハイボール関係商品が好調だったことに加え、家庭飲み需要を支える食中酒としての無糖系商品も支持され、前年実績を上回りました。

ビール類については、ビールは、前年10月の酒税改正による値下げ効果や一部メーカーの新商品の好調な販売により、前年実績を大きく上回りました。一方、発泡酒（前年10月の酒税改正以前は新ジャンルに区分されていた商品を含む）は、前年10月の酒税改正に伴う駆け込み需要の反動や値上げの影響もあり、前年実績を大きく下回りましたが、ビール類全体としては前年実績を上回りました。

食品は、飲料水では、夏の猛暑に加え、業務用市場における割り材需要の増加や飲み方の多様化によりノンアルコールビールの販売が伸び、前年実績を上回りました。また、加工食品では、ＥＣ業態への深耕や自然災害の多発による防災食需要の増加もあり、食品全体としても前年実績を上回りました。

これらの結果、当事業の売上高は、303,087百万円（同3.7%増）となりました。

・不動産

当事業につきましては、賃貸用オフィス契約の売上増加により、売上高は604百万円（同18.9%増）となりました。

・その他

当事業につきましては、主に保険代理業の売上高は8百万円（同5.8%増）、情報処理業務受託の売上高は5百万円（同4.4%減）、売電事業の売上高は23百万円（同1.0%増）となり、全体で37百万円（同1.1%増）となりました。

d.キャッシュ・フローの状況に関する認識・分析及び検討内容

当中間連結会計期間のキャッシュ・フローの状況につきましては、「（１）経営成績等の状況の概要 キャッシュ・フローの状況」に記載のとおりであります。

資本の財源及び資金の流動性

当社グループは、運転資金及び設備資金につきましては、内部資金の活用及び金融機関からの借入により資金調達を行っております。

当社グループの運転資金需要の主なものは、商品の仕入、販売費及び一般管理費等の営業費用であります。また、設備資金需要の主なものは、建物やソフトウェア等固定資産購入によるものであります。

なお、当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は34,726百万円となっております。

（３）会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前連結会計年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

4【経営上の重要な契約等】

当中間連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

5【研究開発活動】

該当事項はありません。

第3【設備の状況】

1【主要な設備の状況】

当中間連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

2【設備の新設、除却等の計画】

当中間連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設計画は次のとおりであります。

会社名 事業所名	所在地	セグメン トの名称	設備の内容	投資予定金額		資金調達 方法	着手及び 完了予定日		完成後の 増加能力
				総額 (百万円)	既支払額 (百万円)		着手	完了	
当社 ベルメゾン中 村橋(仮称)	東京都 練馬区	不動産	賃貸マンショ ン新築工事	1,885	66	自己資金	2024年 11月	2026年 2月	-

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	25,600,000
計	25,600,000

【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在発行 数(株) (2024年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2024年12月23日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	14,000,000	14,000,000	非上場	当社は単元株制度 は採用しておりま せん。
計	14,000,000	14,000,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2024年4月1日～ 2024年9月30日	-	14,000,000	-	4,028	-	3,563

(5) 【大株主の状況】

2024年 9 月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を除く。) の総数に対する所有株式数の割合 (%)
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町 1 丁目 5 番 5 号	699	4.99
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内 1 丁目 4 番 5 号	650	4.64
麒麟麦酒株式会社	東京都中野区中野 4 丁目10番 2 号	600	4.28
アサヒビール株式会社	東京都墨田区吾妻橋 1 丁目23番 1 号	600	4.28
宝酒造株式会社	京都府京都市伏見区竹中町609番地	600	4.28
日酒販グループ従業員持株会	東京都中央区新川 1 丁目25番 4 号	580	4.14
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内 1 丁目 1 番 2 号	530	3.78
株式会社りそな銀行	大阪府大阪市中央区備後町 2 丁目 2 番 1 号	440	3.14
住友生命保険相互会社	東京都中央区八重洲 2 丁目 2 番 1 号	300	2.14
サントリー株式会社	東京都港区台場 2 丁目 3 番 3 号	300	2.14
計	-	5,300	37.85

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2024年 9 月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式 (自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式 (その他)	-	-	-
完全議決権株式 (自己株式等)	(相互保有株式) 普通株式 140,000	-	-
完全議決権株式 (その他)	普通株式 13,860,000	13,860,000	-
単元未満株式	-	-	-
発行済株式総数	14,000,000	-	-
総株主の議決権	-	13,860,000	-

【自己株式等】

2024年 9 月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数 (株)	他人名義所有 株式数 (株)	所有株式数の 合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 (%)
(相互保有株式) 北海道酒類販売株式会社	北海道札幌市北区北12 条西3丁目1番15号	140,000	-	140,000	1.00
計	-	140,000	-	140,000	1.00

2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当半期報告書の提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

役職の異動

新役職名	旧役職名	氏名	異動年月日
取締役 （常務執行役員） ＜特命担当＞	取締役 （常務執行役員） 財務本部長	國本 晃治	2024年11月 1 日

第5【経理の状況】

1．中間連結財務諸表及び中間財務諸表の作成方法について

(1) 当社の中間連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和51年大蔵省令第28号。以下「連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

また、当社は、金融商品取引法第24条の5第1項の表の第3号の上欄に掲げる会社に該当し、連結財務諸表規則第1編及び第4編の規定により第2種中間連結財務諸表を作成しております。

(2) 当社の中間財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和38年大蔵省令第59号。以下「財務諸表等規則」という。)に基づいて作成しております。

また、当社は、金融商品取引法第24条の5第1項の表の第3号の上欄に掲げる会社に該当し、財務諸表等規則第1編及び第4編の規定により第2種中間財務諸表を作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間連結会計期間(2024年4月1日から2024年9月30日まで)の中間連結財務諸表及び中間会計期間(2024年4月1日から2024年9月30日まで)の中間財務諸表について有限責任監査法人トーマツによる中間監査を受けております。

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2024年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	² 45,552	² 35,556
受取手形及び売掛金	85,932	81,445
棚卸資産	16,131	17,564
未収入金	11,790	13,527
その他	1,602	1,603
貸倒引当金	55	49
流動資産合計	160,954	149,647
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,341	8,176
土地	12,636	12,636
その他（純額）	430	489
有形固定資産合計	¹ 21,408	¹ 21,302
無形固定資産	536	555
投資その他の資産		
投資有価証券	13,005	13,283
差入保証金	13,740	13,836
繰延税金資産	52	50
退職給付に係る資産	1,687	1,704
その他	362	404
貸倒引当金	182	186
投資その他の資産合計	28,667	29,093
固定資産合計	50,612	50,951
資産合計	211,566	200,598

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2024年 9 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2 116,641	2 105,708
短期借入金	8,377	8,397
未払法人税等	915	723
賞与引当金	486	385
未払金	6,270	5,723
その他	1,093	329
流動負債合計	133,784	121,267
固定負債		
繰延税金負債	1,717	1,847
役員退職慰労引当金	4 395	4 280
退職給付に係る負債	2,753	2,747
資産除去債務	71	74
その他	2,433	2,448
固定負債合計	7,371	7,398
負債合計	141,156	128,666
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,028	4,028
資本剰余金	3,649	3,649
利益剰余金	57,021	58,481
自己株式	75	75
株主資本合計	64,625	66,084
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,324	4,398
退職給付に係る調整累計額	621	603
その他の包括利益累計額合計	4,946	5,001
非支配株主持分	838	845
純資産合計	70,410	71,932
負債純資産合計	211,566	200,598

【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)
売上高	292,809	303,729
売上原価	279,142	289,457
売上総利益	13,666	14,271
販売費及び一般管理費		
運賃保管料	4,475	4,739
貸倒引当金繰入額	6	1
給料及び手当	2,677	2,697
賞与引当金繰入額	380	384
退職給付費用	187	158
役員退職慰労引当金繰入額	33	26
その他	3,978	4,150
販売費及び一般管理費合計	11,740	12,154
営業利益	1,926	2,117
営業外収益		
受取利息	89	85
受取配当金	143	141
持分法による投資利益	160	170
データ提供料	44	45
その他	126	109
営業外収益合計	565	551
営業外費用		
支払利息	61	61
その他	6	4
営業外費用合計	68	66
経常利益	2,423	2,602
特別損失		
固定資産除売却損	1 1	1 1
減損損失	2 3	2 2
特別損失合計	5	3
税金等調整前中間純利益	2,418	2,598
法人税、住民税及び事業税	569	530
法人税等調整額	147	109
法人税等合計	716	640
中間純利益	1,702	1,958
非支配株主に帰属する中間純利益	9	8
親会社株主に帰属する中間純利益	1,693	1,949

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	1,702	1,958
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	469	72
退職給付に係る調整額	0	18
持分法適用会社に対する持分相当額	12	1
その他の包括利益合計	480	55
中間包括利益	2,183	2,013
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,173	2,005
非支配株主に係る中間包括利益	10	7

【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,028	3,646	53,633	75	61,233
当中間期変動額					
剰余金の配当			350		350
親会社株主に帰属する中間純利益			1,693		1,693
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	-	-	1,343	-	1,343
当中間期末残高	4,028	3,646	54,976	75	62,576

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	3,533	162	3,695	835	65,764
当中間期変動額					
剰余金の配当					350
親会社株主に帰属する中間純利益					1,693
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	481	0	480	10	490
当中間期変動額合計	481	0	480	10	1,834
当中間期末残高	4,014	161	4,176	845	67,598

当中間連結会計期間（自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日 ）

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,028	3,649	57,021	75	64,625
当中間期変動額					
剰余金の配当			490		490
親会社株主に帰属する中間純利益			1,949		1,949
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	-	-	1,459	-	1,459
当中間期末残高	4,028	3,649	58,481	75	66,084

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	4,324	621	4,946	838	70,410
当中間期変動額					
剰余金の配当					490
親会社株主に帰属する中間純利益					1,949
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	73	18	55	7	62
当中間期変動額合計	73	18	55	7	1,521
当中間期末残高	4,398	603	5,001	845	71,932

【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	2,418	2,598
減価償却費	380	354
減損損失	3	2
のれん償却額	33	16
役員退職慰労引当金の増減額（ は減少）	74	114
賞与引当金の増減額（ は減少）	59	100
貸倒引当金の増減額（ は減少）	6	1
退職給付に係る資産の増減額（ は増加）	-	16
退職給付に係る負債の増減額（ は減少）	17	5
受取利息及び受取配当金	233	226
支払利息	61	61
固定資産除却損	1	1
持分法による投資損益（ は益）	139	148
売上債権の増減額（ は増加）	15,991	4,482
棚卸資産の増減額（ は増加）	953	1,432
未収入金の増減額（ は増加）	1,983	1,737
取引保証金の増減額（ は増加）	6,854	94
仕入債務の増減額（ は減少）	24,191	10,932
未払金の増減額（ は減少）	1,038	553
その他	31	731
小計	15,569	8,579
利息及び配当金の受取額	223	187
利息の支払額	63	63
法人税等の支払額	1,098	714
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,630	9,170
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	561	561
定期預金の払戻による収入	580	560
有形固定資産の取得による支出	134	186
有形固定資産の売却による収入	0	-
有形固定資産の除却による支出	1	1
無形固定資産の取得による支出	59	74
投資有価証券の取得による支出	2,243	27
差入保証金の差入による支出	0	3
差入保証金の回収による収入	0	1
その他	12	53
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,407	346
財務活動によるキャッシュ・フロー		
ファイナンス・リース債務の返済による支出	2	2
配当金の支払額	350	490
非支配株主への配当金の支払額	-	0
その他	5	11
財務活動によるキャッシュ・フロー	346	481
現金及び現金同等物の増減額（ は減少）	11,876	9,997
現金及び現金同等物の期首残高	29,500	44,724
現金及び現金同等物の中間期末残高	41,377	34,726

【注記事項】

(中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1．連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数 16社

主要な連結子会社の名称

株式会社水戸日酒販

株式会社山陰日酒販

広島中央酒販株式会社

青森県酒類販売株式会社

株式会社長崎日酒販

株式会社弘中酒販

大分県酒類卸株式会社

株式会社宝永エコナ

株式会社N E W S

八重寿銘醸株式会社

(2) 連結の範囲に含めていない子会社はありません。

2．持分法の適用に関する事項

(1) 持分法適用の関連会社数 2社

主要な会社名

北海道酒類販売株式会社

(2) 持分法を適用していない関連会社はありません。

(3) 持分法適用会社の中間期の末日は、中間連結決算日と一致しております。

3．連結子会社の中間決算日等に関する事項

一部の連結子会社の中間会計期間の末日は8月31日であります。中間連結財務諸表の作成に当たっては、当該連結子会社の当該中間会計期間に係る中間財務諸表を使用しております。ただし、当該中間会計期間の末日と中間連結決算日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

4．会計方針に関する事項

(イ) 重要な資産の評価基準及び評価方法

有価証券

満期保有目的の債券

償却原価法(定額法)を採用しております。

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)を採用しております。

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法を採用しております。

棚卸資産

当社及び連結子会社は主として総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)を採用しております。

(ロ) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産(リース資産を除く)

定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は、以下のとおりであります。

建物及び構築物 3～50年

無形固定資産(リース資産を除く)

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しており、のれんの償却については、効果の発現する期間を合理的に見積もり、当該期間にわたり均等償却しております。

リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(八) 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金

当社及び一部の連結子会社は、従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当中間連結会計期間負担額を計上しております。

役員退職慰労引当金

当社及び一部の連結子会社は、役員及び執行役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく中間期末要支給額を計上しております。

(二) 退職給付に係る会計処理の方法

退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（7～10年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（7～10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の日連結会計年度から費用処理しております。

小規模企業等における簡便法の採用

一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

(ホ) 重要な収益及び費用の計上基準

当社グループの顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

酒類・食品等事業

主に酒類・食品の販売、輸送用プラスチックコンテナ賃貸及び酒類の製造・製造受託を行っております。このような販売契約においては、商品又は製品に対する支配は納品時に顧客に移転し、その時点で履行義務が充足されますが、「収益認識に関する会計基準の適用指針」第98項に定める代替的な取扱いを適用し、商品又は製品の国内の販売において、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

なお、商品の販売のうち、当社グループが代理人に該当すると判断したものについては、顧客から受け取る額から仕入先に支払う額を控除した純額を収益として認識しております。

また、当社グループは顧客との契約において約束された対価から、売上割戻、運賃保管料等の顧客に支払われる対価を控除した金額で取引価格を算定しております。取引の対価は、履行義務を充足してから概ね1～2ヶ月程度で受領しており、重要な金融要素は含んでおりません。

(ヘ) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、中間連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(ト) 重要なヘッジ会計の方法

ヘッジ会計の方法

為替予約については、振当処理を採用しております。

ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段...為替予約

ヘッジ対象...外貨建金銭債権債務

ヘッジ方針

商品の輸出入に係る為替変動リスクを回避する目的で為替予約取引を行っており、投機的な取引は行っておりません。

ヘッジ有効性評価の方法

為替相場の変動によるキャッシュ・フローの変動を完全に相殺するものと想定されるため、有効性評価を省略しております。

(チ) 中間連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

(中間連結貸借対照表関係)

1 有形固定資産の減価償却累計額

	前連結会計年度 (2024年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2024年 9 月30日)
	14,821百万円	15,082百万円

2 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2024年 9 月30日)
現金及び預金 (定期預金)	150百万円	150百万円

担保付債務は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2024年 9 月30日)
支払手形及び買掛金	179百万円	118百万円

3 保証債務

関連会社の仕入債務に対し、次のとおり債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (2024年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2024年 9 月30日)
北海道酒類販売株式会社	2,195百万円	北海道酒類販売株式会社 2,201百万円

4 役員退職慰労引当金

役員退職慰労引当金に含まれる執行役員退職慰労引当金は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2024年 9 月30日)
	113百万円	82百万円

(中間連結損益計算書関係)

1 固定資産除売却損の内容は次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
建物及び構築物	0百万円	0百万円
その他	0	0
計	1	1

2 減損損失

当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

場所	用途	種類
広島県広島市他5件	事業用資産	リース資産(賃貸借処理)

当社グループは、管理会計上の区分を考慮して資産グループを決定しております。なお、賃貸用資産及び遊休資産については各物件を資産グループとしております。

事業用資産については、収益性の低下等により投資額の回収が困難と見込まれるため、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(3百万円)として計上しております。その内訳は、リース資産(賃貸借処理)3百万円であります。なお、当該資産グループの回収可能価額は使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローが見込めないため、零としております。

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

場所	用途	種類
神奈川県横浜市他4件	事業用資産	リース資産(賃貸借処理)

当社グループは、管理会計上の区分を考慮して資産グループを決定しております。なお、賃貸用資産及び遊休資産については各物件を資産グループとしております。

事業用資産については、収益性の低下等により投資額の回収が困難と見込まれるため、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(2百万円)として計上しております。その内訳は、リース資産(賃貸借処理)1百万円、その他1百万円であります。なお、当該資産グループの回収可能価額は使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローが見込めないため、零としております。

(中間連結株主資本等変動計算書関係)

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度期 首株式数(千株)	当中間連結会計期 間増加株式数 (千株)	当中間連結会計期 間減少株式数 (千株)	当中間連結会計期 間末株式数 (千株)
発行済株式				
普通株式	14,000	-	-	14,000
合計	14,000	-	-	14,000
自己株式				
普通株式	47	-	-	47
合計	47	-	-	47

2. 配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当 額(円)	基準日	効力発生日
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	350	25	2023年3月31日	2023年6月30日

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度期 首株式数(千株)	当中間連結会計期 間増加株式数 (千株)	当中間連結会計期 間減少株式数 (千株)	当中間連結会計期 間末株式数 (千株)
発行済株式				
普通株式	14,000	-	-	14,000
合計	14,000	-	-	14,000
自己株式				
普通株式	47	-	-	47
合計	47	-	-	47

2. 配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当 額(円)	基準日	効力発生日
2024年6月27日 定時株主総会	普通株式	490	35	2024年3月31日	2024年6月28日

（中間連結キャッシュ・フロー計算書関係）

現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)
現金及び預金勘定	42,205百万円	35,556百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	827	830
現金及び現金同等物	41,377	34,726

（リース取引関係）

1．ファイナンス・リース取引（借主側）

所有権移転外ファイナンス・リース取引

(1) リース資産の内容

有形固定資産

車両運搬具及び備品であります。

(2) リース資産の減価償却の方法

中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項「4．会計方針に関する事項（口）重要な減価償却資産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。

2．オペレーティング・リース取引（借主側）

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2024年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2024年 9 月30日)
1 年内	361	366
1 年超	583	522
合計	944	888

3．オペレーティング・リース取引（貸主側）

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2024年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2024年 9 月30日)
1 年内	105	153
1 年超	11	261
合計	117	414

(金融商品関係)

1. 金融商品の時価等に関する事項

中間連結貸借対照表計上額（連結貸借対照表計上額）、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は、次表には含まれておりません（(注)1.参照）。また、「現金及び預金」、「受取手形及び売掛金」、「未収入金」、「支払手形及び買掛金」、「短期借入金」、「未払法人税等」及び「未払金」については、短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、記載を省略しております。

前連結会計年度（2024年3月31日）

	連結貸借対照表計上額 (百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)
(1) 投資有価証券	10,458	10,458	0
(2) 差入保証金	13,740	13,647	93
資産計	24,199	24,106	92

当中間連結会計期間（2024年9月30日）

	中間連結貸借対照表計上額 (百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)
(1) 投資有価証券	10,586	10,587	0
(2) 差入保証金	13,836	13,711	125
資産計	24,423	24,298	124

(注)1. 市場価格のない株式等は、「(1)投資有価証券」には含めておりません。当該金融商品の中間連結貸借対照表計上額（連結貸借対照表計上額）は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

区分	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
非上場株式	2,546	2,697

2. 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

2. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で中間連結貸借対照表（連結貸借対照表）に計上している金融商品

前連結会計年度（2024年3月31日）

区分	時価（百万円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
其他有価証券				
株式	10,449	-	-	10,449
資産計	10,449	-	-	10,449

当中間連結会計期間（2024年9月30日）

区分	時価（百万円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
其他有価証券				
株式	10,577	-	-	10,577
資産計	10,577	-	-	10,577

(2) 時価で中間連結貸借対照表（連結貸借対照表）に計上している金融商品以外の金融商品
前連結会計年度（2024年3月31日）

区分	時価（百万円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
満期保有目的の債券				
社債	-	9	-	9
差入保証金	-	13,647	-	13,647
資産計	-	13,657	-	13,657

当中間連結会計期間（2024年9月30日）

区分	時価（百万円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
満期保有目的の債券				
社債	-	9	-	9
差入保証金	-	13,711	-	13,711
資産計	-	13,721	-	13,721

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券

上場株式の時価は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。一方で、当社グループが保有している社債は、市場での取引頻度が低く、活発な市場における相場価格とは認められないため、その時価をレベル2の時価に分類しております。

差入保証金

差入保証金の時価については、実質的な貸貸期間及び償還予定ごとに、その将来キャッシュ・フローを国債の利回りで割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(有価証券関係)

1 . 満期保有目的の債券

前連結会計年度 (2024年 3 月31日)

	連結貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
時価が連結貸借対照表計上額を超えるもの	9	9	0
合計	9	9	0

当中間連結会計期間 (2024年 9 月30日)

	中間連結貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
時価が中間連結貸借対照表計上額を超えるもの	9	9	0
合計	9	9	0

2 . その他有価証券

前連結会計年度 (2024年 3 月31日)

	種類	連結貸借対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	(1) 株式	10,397	4,230	6,166
	(2) 債券	-	-	-
	(3) その他	-	-	-
	小計	10,397	4,230	6,166
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	(1) 株式	51	53	2
	(2) 債券	-	-	-
	(3) その他	-	-	-
	小計	51	53	2
合計		10,449	4,284	6,164

(注) 非上場株式 (連結貸借対照表計上額102百万円) については、市場価格がない株式に該当するため、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

当中間連結会計期間 (2024年 9 月30日)

	種類	中間連結貸借対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
中間連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	(1) 株式	10,533	4,257	6,276
	(2) 債券	-	-	-
	(3) その他	-	-	-
	小計	10,533	4,257	6,276
中間連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	(1) 株式	44	53	9
	(2) 債券	-	-	-
	(3) その他	-	-	-
	小計	44	53	9
合計		10,577	4,310	6,267

(注) 非上場株式 (中間連結貸借対照表計上額102百万円) については、市場価格がない株式に該当するため、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

(デリバティブ取引関係)
前連結会計年度(2024年3月31日)及び当中間連結会計期間(2024年9月30日)
ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引
該当事項はありません。

(資産除去債務関係)
資産除去債務のうち中間連結貸借対照表(連結貸借対照表)に計上しているもの
当該資産除去債務の総額の増減

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
期首残高	67百万円	71百万円
有形固定資産の取得に伴う増加額	5	2
時の経過による調整額	0	0
資産除去債務の履行による減少額	1	0
中間期末(期末)残高	71	74

(賃貸等不動産関係)
賃貸等不動産の中間連結貸借対照表計上額(連結貸借対照表計上額)、期中増減額及び時価は、次のとおりであります。

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間連結貸借対照表計上額(連結貸借対照表計上額)		
期首残高	8,297	8,651
期中増減額	353	24
中間期末(期末)残高	8,651	8,627
中間期末(期末)時価	20,647	21,208

- (注) 1. 中間連結貸借対照表計上額(連結貸借対照表計上額)は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。
2. 期中増減額のうち、前連結会計年度の主な増加額は自社使用から賃貸等不動産への振替(378百万円)であり、主な減少額は減価償却であります。当中間連結会計期間の主な増加額は賃貸用物件に係る建設仮勘定の取得(43百万円)であり、主な減少額は減価償却であります。
3. 中間期末(期末)時価は、個別では重要性が乏しいため、土地については主として「財産評価基準書 路線価図・評価倍率表」に基づいて自社で算定した金額を時価とし、建物等の償却資産については適正な帳簿価額をもって時価としております。

(収益認識関係)
顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社及び子会社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、商品・サービス別に区分された事業ごとに事業戦略を立案し、事業活動を展開しており、「酒類・食品等事業」、「不動産事業」及び「その他事業」の3つを報告セグメントとしております。

「酒類・食品等事業」は、酒類・食品の販売、輸送用プラスチックコンテナ賃貸及び酒類の製造・製造受託を行っております。「不動産事業」は、不動産の管理業務を行い、また「その他事業」は、保険代理業務、情報処理業務受託及び売電等を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	中間連結 財務諸表 計上額 (注2)
	酒類・食品等	不動産	その他	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	292,263	-	37	292,301	-	292,301
その他の収益	-	508	-	508	-	508
外部顧客に対する売上高	292,263	508	37	292,809	-	292,809
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	38	-	38	38	-
計	292,263	547	37	292,848	38	292,809
セグメント利益	1,677	277	10	1,965	38	1,926
セグメント資産	204,508	8,702	124	213,334	-	213,334
その他の項目						
減価償却費	303	68	8	380	-	380
持分法適用会社への投資額	2,323	-	-	2,323	-	2,323
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	176	35	0	212	-	212

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、中間連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報及び収益の
分解情報

（単位：百万円）

	報告セグメント				調整額 (注1)	中間連結 財務諸表 計上額 (注2)
	酒類・食品等	不動産	その他	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	303,087	-	37	303,124	-	303,124
その他の収益	-	604	-	604	-	604
外部顧客に対する売上高	303,087	604	37	303,729	-	303,729
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	39	-	39	39	-
計	303,087	644	37	303,769	39	303,729
セグメント利益	1,790	355	11	2,157	39	2,117
セグメント資産	191,859	8,630	108	200,598	-	200,598
その他の項目						
減価償却費	278	68	7	354	-	354
持分法適用会社への投資額	2,594	-	-	2,594	-	2,594
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	220	47	-	268	-	268

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、中間連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1．製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が中間連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2．地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が中間連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が中間連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3．主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

1．製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が中間連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2．地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が中間連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が中間連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3．主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

報告セグメントごとの固定資産の減損損失につきましては、重要性が乏しいため、記載を省略しております。

当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

報告セグメントごとの固定資産の減損損失につきましては、重要性が乏しいため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

報告セグメントごとののれんの償却額につきましては、重要性が乏しいため、記載を省略しております。

当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

報告セグメントごとののれんの償却額につきましては、重要性が乏しいため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

該当事項はありません。

当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

1株当たり純資産額は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
1株当たり純資産額	4,986.15円	5,094.71円

1株当たり中間純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
1株当たり中間純利益金額	121.37円	139.71円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する中間純利益金額(百万円)	1,693	1,949
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する中間純利益金額(百万円)	1,693	1,949
普通株式の期中平均株式数(千株)	13,952	13,952

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(2)【その他】

該当事項はありません。

2 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年 3 月31日)	当中間会計期間 (2024年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,387	29,433
受取手形	1,535	1,623
売掛金	82,917	79,032
棚卸資産	14,265	15,613
未収入金	11,527	13,160
その他	1,646	1,659
貸倒引当金	50	45
流動資産合計	151,229	140,477
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	7,655	7,519
土地	10,941	10,941
その他（純額）	576	632
有形固定資産合計	19,174	19,093
無形固定資産	395	428
投資その他の資産		
投資有価証券	10,401	10,513
前払年金費用	891	941
差入保証金	12,744	12,838
その他	4,618	4,658
貸倒引当金	482	485
投資その他の資産合計	28,173	28,467
固定資産合計	47,743	47,989
資産合計	198,972	188,467

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年 3 月31日)	当中間会計期間 (2024年 9 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	785	654
買掛金	112,265	102,016
短期借入金	8,060	8,060
リース債務	1	1
未払金	6,132	5,586
未払法人税等	836	688
賞与引当金	441	337
その他	974	249
流動負債合計	129,497	117,594
固定負債		
リース債務	4	3
退職給付引当金	2,117	2,137
役員退職慰労引当金	2 297	2 195
資産除去債務	71	74
その他	3,392	3,550
固定負債合計	5,883	5,961
負債合計	135,380	123,556
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,028	4,028
資本剰余金		
資本準備金	3,563	3,563
資本剰余金合計	3,563	3,563
利益剰余金		
利益準備金	1,007	1,007
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	392	391
別途積立金	45,700	48,400
繰越利益剰余金	4,704	3,264
利益剰余金合計	51,804	53,062
株主資本合計	59,395	60,654
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,195	4,255
評価・換算差額等合計	4,195	4,255
純資産合計	63,591	64,910
負債純資産合計	198,972	188,467

【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)	当中間会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)
売上高	277,524	288,837
売上原価	265,642	276,279
売上総利益	11,882	12,558
販売費及び一般管理費	10,068	10,531
営業利益	1,813	2,026
営業外収益	1 384	1 397
営業外費用	2 67	2 66
経常利益	2,130	2,357
特別損失	3 4	3 3
税引前中間純利益	2,125	2,353
法人税、住民税及び事業税	513	495
法人税等調整額	246	109
法人税等合計	759	604
中間純利益	1,366	1,748

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本 合計	
		資本準備金	資本剰余 金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余 金合計
					固定資産 圧縮積立 金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	4,028	3,563	3,563	1,007	395	43,600	3,980	48,983	56,575
当中間期変動額									
剰余金の配当							350	350	350
固定資産圧縮積立金の取崩					1		1	-	-
別途積立金の積立						2,100	2,100	-	-
中間純利益							1,366	1,366	1,366
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 （純額）									
当中間期変動額合計	-	-	-	-	1	2,100	1,082	1,016	1,016
当中間期末残高	4,028	3,563	3,563	1,007	394	45,700	2,897	49,999	57,591

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	3,445	3,445	60,020
当中間期変動額			
剰余金の配当			350
固定資産圧縮積立金の取崩			-
別途積立金の積立			-
中間純利益			1,366
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	452	452	452
当中間期変動額合計	452	452	1,468
当中間期末残高	3,897	3,897	61,488

当中間会計期間（自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日）

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本 合計	
		資本準備金	資本剰余 金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余 金合計
					固定資産 圧縮積立 金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	4,028	3,563	3,563	1,007	392	45,700	4,704	51,804	59,395
当中間期変動額									
剰余金の配当							490	490	490
固定資産圧縮積立金 の取崩					1		1	-	-
別途積立金の積立						2,700	2,700	-	-
中間純利益							1,748	1,748	1,748
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 （純額）									
当中間期変動額合計	-	-	-	-	1	2,700	1,439	1,258	1,258
当中間期末残高	4,028	3,563	3,563	1,007	391	48,400	3,264	53,062	60,654

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
当期首残高	4,195	4,195	63,591
当中間期変動額			
剰余金の配当			490
固定資産圧縮積立金の取崩			-
別途積立金の積立			-
中間純利益			1,748
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 （純額）	59	59	59
当中間期変動額合計	59	59	1,318
当中間期末残高	4,255	4,255	64,910

【注記事項】

(重要な会計方針)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法を採用しております。

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)を採用しております。

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法を採用しております。

(2) 棚卸資産

総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)を採用しております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 3～50年

構築物 3～50年

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しており、のれんの償却については、効果の発現する期間を合理的に見積もり、当該期間にわたり均等償却しております。

(3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額の当中間会計期間負担額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により按分した額を、それぞれ発生翌事業年度から費用処理しております。

(4) 役員退職慰労引当金

役員及び執行役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく中間期末要支給額を計上しております。

4．収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

酒類・食品等事業

主に酒類・食品の販売を行っております。このような販売契約においては、商品に対する支配は納品時に顧客に移転し、その時点で履行義務が充足されますが、「収益認識に関する会計基準の適用指針」第98項に定める代替的な取扱いを適用し、商品の国内の販売において、出荷時から当該商品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

なお、商品の販売のうち、当社が代理人に該当すると判断したものについては、顧客から受け取る額から仕入先に支払う額を控除した純額を収益として認識しております。

また、当社は顧客との契約において約束された対価から、売上割戻、運賃保管料等の顧客に支払われる対価を控除した金額で取引価格を算定しております。取引の対価は、履行義務を充足してから概ね1～2ヶ月程度で受領しており、重要な金融要素は含んでおりません。

5．外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、中間決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

6．ヘッジ会計の方法

(1) ヘッジ会計の方法

為替予約については、振当処理を採用しております。

(2) ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段...為替予約

ヘッジ対象...外貨建金銭債権債務

(3) ヘッジ方針

商品の輸出入に係る為替変動リスクを回避する目的で為替予約取引を行っており、投機的な取引は行っておりません。

(4) ヘッジ有効性評価の方法

為替相場の変動によるキャッシュ・フローの変動を完全に相殺するものと想定されるため、有効性評価を省略しております。

7．その他中間財務諸表作成のための重要な事項

退職給付に係る会計処理

退職給付に係る未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の未処理額の会計処理の方法は、中間連結財務諸表におけるこれらの会計処理の方法と異なっております。

(中間貸借対照表関係)

1 保証債務

関係会社の仕入債務に対し、次のとおり債務保証を行っております。

前事業年度 (2024年 3 月31日)		当中間会計期間 (2024年 9 月30日)	
(株)水戸日酒販	6百万円	(株)水戸日酒販	3百万円
(株)山陰日酒販	366	(株)山陰日酒販	315
広島中央酒販(株)	11	広島中央酒販(株)	11
青森県酒類販売(株)	111	青森県酒類販売(株)	60
(株)長崎日酒販	213	(株)長崎日酒販	191
(株)弘中酒販	145	(株)弘中酒販	105
(株)成瀬酒販	37	(株)成瀬酒販	40
大分県酒類卸(株)	506	大分県酒類卸(株)	466
北海道酒類販売(株)	2,195	北海道酒類販売(株)	2,201
計	3,594	計	3,397

2 役員退職慰労引当金

役員退職慰労引当金に含まれる執行役員退職慰労引当金は、次のとおりであります。

前事業年度 (2024年 3 月31日)		当中間会計期間 (2024年 9 月30日)	
	113百万円		82百万円

(中間損益計算書関係)

1 営業外収益のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)	当中間会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)
受取利息	86百万円	81百万円

2 営業外費用のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)	当中間会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)
支払利息	63百万円	63百万円

3 特別損失のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)	当中間会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)
減損損失	3百万円	2百万円
有形固定資産除却損	1	1

4 減価償却実施額

	前中間会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)	当中間会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)
有形固定資産	271百万円	249百万円
無形固定資産	77	65

（有価証券関係）

子会社株式及び関連会社株式

前事業年度（2024年3月31日）

子会社株式及び関連会社株式で市場価格のあるものはありません。

（注）市場価格のない子会社株式及び関連会社株式の貸借対照表計上額

区分	前事業年度 （百万円）
子会社株式	3,761
関連会社株式	220

当中間会計期間（2024年9月30日）

子会社株式及び関連会社株式で市場価格のあるものはありません。

（注）市場価格のない子会社株式及び関連会社株式の中間貸借対照表計上額

区分	当中間会計期間 （百万円）
子会社株式	3,761
関連会社株式	220

（収益認識関係）

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、中間連結財務諸表「注記事項（収益認識関係）」に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

（２）【その他】

該当事項はありません。

第6【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書及びその添付書類

事業年度（第75期）（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）2024年6月27日関東財務局長に提出

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

2024年12月13日

日本酒類販売株式会社

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士

水野 博嗣

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士

井上 卓也

中間監査意見

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている日本酒類販売株式会社の2024年4月1日から2025年3月31日までの連結会計年度の中間連結会計期間（2024年4月1日から2024年9月30日まで）に係る中間連結財務諸表、すなわち、中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書、中間連結包括利益計算書、中間連結株主資本等変動計算書、中間連結キャッシュ・フロー計算書、中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項及びその他の注記について中間監査を行った。

当監査法人は、上記の中間連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本酒類販売株式会社及び連結子会社の2024年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間連結会計期間（2024年4月1日から2024年9月30日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

中間監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における当監査法人の責任は、「中間連結財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間連結財務諸表の作成基準に準拠して中間連結財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間連結財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間連結財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間連結財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間連結財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間連結財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- 不正又は誤謬による中間連結財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間連結財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要な応じて追加の監査手続が選択及び適用される。
- 中間連結財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間連結財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。

- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
 - ・ 経営者が継続企業を前提として中間連結財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間連結財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
 - ・ 中間連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間連結財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。
 - ・ 中間連結財務諸表に対する意見表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な監査証拠を入手するために、中間連結財務諸表の中間監査を計画し実施する。監査人は、中間連結財務諸表の中間監査に関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で中間監査意見に対して責任を負う。
- 監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の中間監査報告書の原本は半期報告書提出会社が別途保管しております。
2. X B R L データは中間監査の対象には含まれていません。

独立監査人の中間監査報告書

2024年12月13日

日本酒類販売株式会社

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士

水野 博嗣

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士

井上 卓也

中間監査意見

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている日本酒類販売株式会社の2024年4月1日から2025年3月31日までの第76期事業年度の中間会計期間（2024年4月1日から2024年9月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、日本酒類販売株式会社の2024年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する中間会計期間（2024年4月1日から2024年9月30日まで）の経営成績に関する有用な情報を表示しているものと認める。

中間監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における当監査法人の責任は、「中間財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- 不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。

- ・ 中間財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として中間財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記の中間監査報告書の原本は半期報告書提出会社が別途保管しております。

2. X B R L データは中間監査の対象には含まれていません。